



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

21ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, A SER REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2023, ÀS 18H.

EDITAL Nº 42/2023-L

I - Expediente (Art. 159 do R.I.):

- 1. Votação da Ata da 20ª Sessão Ordinária, de 20/06/2023;
- 2. Leitura da matéria do Expediente;
- 3. Moções de Congratulações Nºs 119, 204, 209, 210, 214, 217 e 218/2023.

II – Tribuna (arts. 159 e 162, conforme sequência da ata anterior):

- 1. Vereador Rafael Tanzi de Araújo;
- 2. Vereador Rogério Jean da Silva;
- 3. Vereador Thiago Vieira Nunes;
- 4. Vereador William da Silva Albuquerque;
- 5. Vereador Antonio José Alves Miranda;
- 6. Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso;
- 7. Vereador Clovis Antonio Ocuma; e
- 8. Vereador Diego Gouveia da Costa.

III - Ordem do Dia:

- 1. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 80/2022-L, de 07/06/2022, de autoria do Vereador Diego Gouveia da Costa, que "Dispõe sobre a implantação de células de segurança nos caminhões de coletores de lixo no âmbito da Estância Turística de São Roque";
- 2. Única discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Nº 40/2023-L,** de 16/05/2023, de autoria do Vereador Antonio José Alves Miranda, que "Institui o 'Selo Reconstruindo Vidas', a ser conferido às empresas que aderirem às ações de auxílio à reconstrução de moradias, retirada de famílias residentes em áreas de risco, que estejam em situação de vulnerabilidade social no âmbito da Estância Turística de São Roque";
- 3. Única discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Nº 30/2023-E,** de 06/06/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Reestrutura o Departamento Jurídico do Município e regulamenta os honorários advocatícios, nos termos da legislação municipal e do art. 85, § 19 do Código de Processo Civil, e dá outras providências";
- **4.** Única discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Nº 65/2023-L,** de 15/06/2023, de autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso, que "Institui o mês de prevenção e combate ao abuso e violência contra a pessoa idosa na Estância Turística de São Roque":
- 5. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 66/2023-L, de 15/06/2023, de autoria do Vereador Thiago Vieira Nunes, que "Dá denominação de 'Rua Angelo Robbi' a via localizada no distrito de São João Novo":
- 6. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 68/2023-L, de 16/06/2023, de autoria do Vereador Rogério Jean da Silva, que "Dá

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

denominação de Rua Nádia Regina do Nascimento Ferreira e Rua Maria Soares da Silva a vias públicas localizadas no Distrito de São João Novo"; e

7. Primeira discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Complementar Nº** 1/2023-E, de 20/06/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a quitação de débitos fiscais com isenção ou redução de juros e multa e dá outras providências".

IV – Explicação Pessoal (art. 175, conforme sequência da ata anterior):

- 1. Vereador Guilherme Araujo Nunes;
- 2. Vereador Israel Francisco de Oliveira:
- 3. Vereador José Alexandre Pierroni Dias;
- 4. Vereador Julio Antonio Mariano;
- 5. Vereador Marcos Roberto Martins Arruda;
- 6. Vereador Newton Dias Bastos: e
- 7. Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior.

V – Tribuna Livre (art. 290):

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 26 de junho de 2023.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria desta Câmara na data supracitada.

LUCIANO DO ESPÍRITO SANTO

Coordenador Legislativo